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이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-30 예산액 548,826,000

제2024학년도 이리삼성초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입�세출 각각 248,314,000원"을  "세입�세출 각각 548,826,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 237,627 473,768 548,826 311,199 131 75,058 15.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,067 0.9

학생복지/교육격차 해소 189,612 34.5

기본적 교육활동 69,996 12.8

선택적 교육활동 102,910 18.8

교육활동 지원 63,728 11.6

학교 일반운영 116,513 21.2

학교 재무활동 1,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 640 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 498,631 90.9

자체수입 학부모부담수입 42,779 7.8

자체수입 행정활동수입 2,175 0.4

기타수입 전년도이월금 4,601 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 499,271 431,003 68,268

1.지방자치단체이전수입 640 964 -324

1.비법정이전수입 640 964 -324

1.기초지방자치단체전입금 640 964 -324

1.기타법령근거보조금(기초) 640 964 -324
(성립전_1추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

640,000원 * 1개교 =
640,000

2.지방교육행정기관이전수입 498,631 430,039 68,592

1.교육비특별회계전입금수입 498,631 430,039 68,592

1.교육비특별회계전입금 498,631 430,039 68,592

1.학교운영비전입금 189,645 171,909 17,736 학교기본운영비 : 181,703,000원 * 1개교 = 181,703,000

학교기본운영비 : 7,942,000원 * 1개교 = 7,942,000

2.목적사업비전입금 308,986 258,130 50,856
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 8,784,000

원 * 1개교 =
8,784,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 3,828,000

원 * 1개교 =
3,828,000

(성립전_1추)농촌동학교 방과후 특화프로그램 

운영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)전세 통학버스 운영비 : 

142,946,000원 * 1개교 =
142,946,000

(성립전_1추)문화유산.농촌체험 교육과정 버스

임차료 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 지원학교 운영비 :

 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 383,000

원 * 1개교 =
383,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

3,810,000원 * 1개교 =
3,810,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수

(수영) 출전비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 19,900,000

원 * 1개교 =
19,900,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,195,000원

 * 1개교 =
5,195,000

(성립전_1추)수업나눔 공동체 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육 방과후학교 운영비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수교육 방과후학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)특수교육 관련서비스(통학비) : 

258,000원 * 1개교 =
258,000

(성립전_1추)특수교육 관련서비스(통학비) : 

823,000원 * 1개교 =
823,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)위탁형 전문스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 5,552,000원 * 1개교 =
5,552,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 운영비 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)학생보호인력 사회복무요원 인건

비 : 8,210,000원 * 1개교 =
8,210,000

(성립전_1추)학부모참여 공모사업 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수학급 노후교실 환경개선비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 유공자 및 유공

학교 포상금 : 10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)체육영재 지원사업 대상자 지원금

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)하반기 사회복무요원인건비 : 

4,427,000원 * 1개교 =
4,427,000

(성립전_1추)육성종목 선수지원 : 500,000원 *

 1개교 =
500,000

(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램 운영 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

2.자체수입 44,954 39,694 5,260

1.학부모부담수입 42,779 38,306 4,473

1.수익자부담수입 42,779 38,306 4,473

1.급식비 24,311 22,169 2,142

1.급식비 21,169 19,588 1,581 교직원 급식비 : 5,660원*20명*187일= 21,169,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 3,142 2,581 561 우유 급식비 : 480원*35명*187일= 3,142,000

2.방과후학교활동비 18,468 15,653 2,815

1.방과후학교활동비 18,468 15,653 2,815 영어부 : 30,000원*30명*2회= 1,800,000

골프부 : (32,000원*16명*9월) - 12,800,000원

 =
-8,192,000

골프부 : 32,000원*40명*10월= 12,800,000

컴퓨터부 : 38,000원*40명*10월= 15,200,000

컴퓨터부 : (38,000원*27명*10월) - 

15,200,000원 =
-4,940,000

교육마술부 : 30,000원*20명*10월= 6,000,000

교육마술부 : (30,000원*6명*10월) - 

6,000,000원 =
-4,200,000

미술부 : 8,000원*20명*10월= 1,600,000

미술부 : (0 ) - 1,600,000원 = -1,600,000

3.현장체험학습비 0 484 -484

1.현장체험학습비 0 484 -484

4.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 2,175 1,388 787

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100
제22대 총선 학교시설(강당) 사용료 : 

100,000*1교 =
100,000

2.기타행정활동수입 2,075 1,388 687

1.이자수입 2,025 1,340 685

1.이자수입 2,025 1,340 685 이자수입 : 450,000원*2회= 900,000

이자수입 : (675,000원*3회) - 900,000원 = 1,125,000

2.기타행정활동수입 50 48 2

1.기타행정활동수입 50 48 2 공사 수도광열비 : 50,000*1회 = 50,000

3.기타수입 4,601 3,071 1,530

1.전년도이월금 4,601 3,071 1,530

1.순세계잉여금 4,601 3,071 1,530
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,601 3,071 1,530

1.순세계잉여금 4,601 3,071 1,530 2023학년도 이월금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2023학년도 이월금 : (4,601,000원*1회) - 

4,000,000원 =
601,000

세입합계 548,826 473,768 75,058
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,067 4,055 1,012

1.기타 교직원보수 1,317 1,227 90

1.교직원대체인건비 1,317 1,227 90

1.직원대체인건비 1,317 1,227 90

1.기간제근로자인건비 1,317 1,227 90 행정대체 초과근무수당 : 164,610원*8회= 1,317,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,750 2,828 922

1.교직원역량강화 1,650 796 854

1.자율연수 1,650 796 854

1.일반수용비 1,650 796 854 자율연수비 : 150,000원*11명*1회= 1,650,000

2.교직원복지 2,100 2,032 68

1.교육과정워크숍 2,100 2,032 68

1.여비 1,200 1,174 26 여비 : 80,000원*15명*1회= 1,200,000

2.일반업무추진비 900 858 42 식비 : 30,000원*15명*2회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 189,612 66,475 123,137

1.급식 관리 28,611 34,603 -5,992

1.학교급식운영 28,611 34,603 -5,992

1.우유급식비 3,142 2,581 561

1.우유급식비 3,142 2,581 561 급식용우유대금 : 480원*35명*187일= 3,142,000

2.급식운영비 3,740 12,434 -8,694

1.일반수용비 1,580 1,580 0 급식소모품구입비 : 90,000원*10월= 900,000

급식시설 수선비 : 170,000원*4회= 680,000

2.연료비 760 760 0 가스비 : 38,000원*2회*10월= 760,000

3.여비 1,000 1,000 0 조리원 여비 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.비품구입비 400 9,094 -8,694 급식기구 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.비조리교급식비 21,729 19,588 2,141

1.전출금 21,729 19,588 2,141
비조리교 급식비 전출 : 5,660원*20명*187

일=
21,169,000

초과근무 인건비 전출 : 70,000원*4명*2일

=
560,000

2.보건관리 12,547 16,475 -3,928
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,143 7,465 -3,322

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 1,073 684 389

1.학생복지비 1,073 684 389 건강검사(1,,4,년) : 25,000원*25명= 625,000

구강검사(2,3,5,6년) : 10,000원*40명= 400,000

소변검사(2,3,5,6년) : 1,200원*40명= 48,000

3.보건실운영 2,110 3,741 -1,631

1.운영수당 760 550 210
교직원심폐소생술교육비 : 15,000원 *20명

*1회
300,000

학생심폐소생술 교육비(5,6년) : 150,000

원*1회=
150,000

교직원 성폭력예방교육비 : 160,000원 * 1

회
160,000

학생마약예방교육 : 150,000원*1회 150,000

2.학생복지비 1,350 3,191 -1,841 침구세탁비 : 25,000원*4종*1회= 100,000

약품및 의료용품 구입 : 300,000*2회= 600,000

보건실 소모품구입 : 100,000원*1회 100,000

보건교육자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

제세동기 패드구입 : 100,000원*1회= 100,000

제세동기 배터리구입 : 250,000원*1회= 250,000

4.[국고]흡연예방실천학교운영 600 700 -100

1.교육운영비 0 700 -700

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방운영 : 600,000원*1

회=
600,000

5.여학생위생용품지원 260 240 20

1.학생복지비 260 240 20
(성립전_1추)위생용품 지원 : 259,740원*1

회=
260,000

6.자동심장충격기(AED) 구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.학교환경위생관리 8,404 9,010 -606

1.먹는물관리 3,504 3,530 -26

1.일반수용비 3,504 3,530 -26 수질검사료 : 88,000원*4회= 352,000
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정수기렌탈료 : 140,600원*12월= 1,688,000

정수기유지보수 : 30,500원*4대*12월= 1,464,000

2.공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.방역관리 400 1,100 -700

1.일반수용비 400 1,100 -700 교사내 기본소독 : 80,000원*5회= 400,000

4.공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
공기청정기 임차 및 유지관리비 : 35,000

원*10대*10월=
3,500,000

3.학생복지 148,454 15,397 133,057

1.교육복지우선 2,000 1,000 1,000

1.교육복지연계학교운영비 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영 : 

200,000원*5명*2회=
2,000,000

2.학생복지운영 146,454 14,397 132,057

1.졸업앨범제작 1,836 1,133 703

1.교육운영비 1,836 1,133 703 졸업앨범제작 : 110,000원*16권= 1,760,000

졸업앨범제작 : (108,000원*17권) - 

1,760,000원 =
76,000

2.학생교과서구입 172 168 4

1.학생복지비 172 168 4 교과서 분배경비 : 172,000원*1회= 172,000

3.통학차량(임차)운영 142,946 8,896 134,050

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)차량관제 통신요금 : 60,000

원*2대*10개월=
1,200,000

2.학생복지비 139,106 8,896 130,210
(성립전_1추)전세통학버스 임차료 : 

6,955,300원*2대*10개월=
139,106,000

3.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)RTK단말기 구입비 : 

1,320,000원*2대=
2,640,000

4.전북에듀페이 초등학교 입학

지원금
1,500 4,200 -2,700

1.학생복지비 1,500 4,200 -2,700
(성립전_1추)입학지원금(1학년) : 300,000

원*5명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 69,996 48,620 21,376

1.교과 활동 50,326 32,508 17,818

1.교과활동지원 14,145 15,143 -998

1.학습준비물구입 2,200 2,320 -120
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1.학습준비물 2,200 2,320 -120 학습준비물 : 40,000원*55명= 2,200,000

2.보결수업관리 1,200 540 660

1.운영수당 1,200 540 660 보결수당 : 20,000원*60시간= 1,200,000

3.기초학력지도 1,000 150 850

1.운영수당 700 0 700 강사료 : 35,000원*1명*20시간= 700,000

2.교육운영비 300 150 150 운영물품구입 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

4.교수학습지원 3,790 2,551 1,239

1.교육운영비 3,390 2,551 839 공개수업준비물 : 30,000원*9명*2회= 540,000

기타교수학습자료구입 : 7,500원*20종*2회

=
300,000

연수운영비 : 60,000원*15명*1회= 900,000

이지에듀프로그램 : 200,000원*1회= 200,000

학교교육과정 인쇄비 : 25,000원*20권= 500,000

학사력 인쇄비 : 3,500원*100부= 350,000

(성립전_1추)수업나눔 운영재료 구입(목

적) : 15,000원*8인*5종=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)수업나눔 협의회비(목적) : 

10,000원*8인*5회=
400,000

5.미래수업학년운영(1-2학년) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.미래수업학년운영(3-4학년) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.미래수업학년운영(5-6학년) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

8.과학전람회 작품제작 0 147 -147

1.교육운영비 0 147 -147

9.두드림학교 운영 5,195 3,500 1,695

1.운영수당 4,550 3,232 1,318
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*65

회=
4,550,000

2.교육운영비 645 268 377
(성립전_1추)교재교구 및 간식비 : 22,500

원*5명*4회=
450,000

(성립전_1추)진단검사비 : 5,000원*39명= 195,000

10.교과보충 프로그램 0 2,085 -2,085
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1.운영수당 0 1,860 -1,860

2.교육운영비 0 225 -225

11.지구를 위한 애쓰지(ESG)교

육 운영
0 850 -850

1.운영수당 0 550 -550

2.교육운영비 0 300 -300

12.문화유산 농촌체험 지원 760 0 760

1.교육운영비 760 0 760 (성립전_1추)버스임차료 : 350,000원*2대= 700,000

버스임차료 : 60,000원*1회= 60,000

2.과학 교과활동 2,900 2,405 495

1.교과운영 2,900 2,405 495

1.교육운영비 900 691 209 실험실안전용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

과학행사운영비 : 10,000원*60명*1회= 600,000

2.학습준비물 1,000 1,437 -437 실험실습재료비 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 277 723 과학교구확충비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.체육 교과활동 18,540 5,014 13,526

1.교과운영 300 150 150

1.교육운영비 300 150 150 교육용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.육성종목운영 6,740 4,164 2,576

1.교육운영비 6,740 4,164 2,576
(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 선수단복비

 : 100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)전문스포츠클럽 운영 장비 구

입 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)전문스포츠클럽 운영 대회출

전비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)훈련용품(훈련보조금) : 

228,000원*1회=
228,000

(성립전_1추)훈련식비(훈련보조금) : 

8,000원*2명*20식=
320,000

(성립전_1추)훈련간식비(훈련보조금) : 

2,000원*2명*23회=
92,000

(성립전_1추)체육영재 지원사업대상자 보

조훈련비 : 300,000원*2명*4회=
2,400,000

(성립전_1추)[목] 선수식비 : 10,000원*50

회=
500,000
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3.스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 (성립전_1추)활동비 : 100,000원*6클럽= 600,000

(성립전_1추)물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.소년체전운영 10,800 0 10,800

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전국소년체전 지도자 포상금

 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)유공학교 포상금 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

3.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)전국소년체전 학생 포상금 : 

800,000원*1회=
800,000

4.예술 교과활동 3,400 397 3,003

1.창체활동지원 400 397 3

1.교육운영비 400 397 3
교재 및 운영 재료 구입 : 10,000원*10종

*4회=
400,000

2.학교예술교육지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3학급*12

회=
1,260,000

2.교육운영비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)공연물품 대여 및 구입 : 

600,000원*2종=
1,200,000

(성립전_1추)공연 및 활동 운영 : 90,000

원*6학급=
540,000

5.외국어 교과활동 760 503 257

1.교과운영 760 503 257

1.교육운영비 760 503 257 영어행사운영비 : 100,00원*60명*1회= 600,000

외국어교육센터 입소 경비 : 160,000원*1

회=
160,000

6.특수교육교과활동 10,581 9,046 1,535

1.교과운영 2,850 2,120 730

1.운영수당 0 200 -200
장애인식개선교육 강사수당 : 450,000원*1

회=
450,000

장애인식개선교육 강사수당 : (0 ) - 

450,000원 =
-450,000

2.교육운영비 2,850 1,742 1,108 교재교구구입 : 400,000원*2회= 800,000

교재교구구입 : (475,000원*2회) - 

800,000원 =
150,000

학급운영물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

학급운영물품구입 : (200,000원*4회) - 

600,000원 =
200,000

장애인식개선교육물품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

통합학급 활동 지원비 : (200,000원*2학

급) - 300,000원 =
100,000
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통합학급 활동 지원비 : 150,000원*2학급= 300,000

통합지원프로그램운영 : 200,000원*2회= 400,000

3.비품구입비 0 178 -178

2.특수교육지원인력 보드미(자

원봉사자) 활동비
6,650 6,090 560

1.교육운영비 6,650 6,090 560
(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*100일=
3,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*90일=
3,150,000

3.특수교육대상자 통학비 1,081 836 245

1.학생복지비 1,081 836 245 (성립전_1추)통학비 : 258,000원*1회= 258,000

(성립전_1추)통학비 : 411,500원*2회= 823,000

2.창의적 체험활동 19,670 16,112 3,558

1.자율활동 9,120 7,190 1,930

1.학생회활동지원 1,510 2,531 -1,021

1.교육운영비 1,510 2,531 -1,021 학생자치운영비 : 377,500원*4회= 1,510,000

2.학예회 0 741 -741

1.교육운영비 0 741 -741

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.과학경연대회 460 24 436

1.교육운영비 460 24 436 대회출전경비 : 10,000원*8명*2회 160,000

재료구입비 : 15,000원*20종*1회= 300,000

5.체육대회 2,150 1,794 356

1.교육운영비 2,150 1,794 356 행사운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

대회준비경비 : 10,000원*5명*3회= 150,000

운영물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

6.민주시민교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
민주시민교육강사비 : 100,000원*5학급*1

회=
500,000

7.교육활동발표회 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 행사용품대여및구입 : 40,000원*60명= 2,400,000
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2.현장체험학습활동 10,300 8,677 1,623

1.수학여행 4,500 3,137 1,363

1.여비 500 653 -153 인솔교사 여비 : 250,000원*2명= 500,000

2.교육운영비 4,000 2,484 1,516 차량임차료 : 800,000원*2일*1대= 1,600,000

차량임차료 : (800,000원*1대) - 

1,600,000원 =
-800,000

(성립전_1추)식비(목적) : 11,000원*16명

*5식=
880,000

(성립전_1추)체험비(목적) : 30,000원*16

명*2회=
960,000

(성립전_1추)숙박비(목적) : 125,000원*4

실*1박=
500,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 860,000

원*1대*1일=
860,000

2.현장학습 5,800 5,540 260

1.교육운영비 5,800 5,540 260 체험비 : 25,000원*60명*2회= 3,000,000

차량임차료 : 700,000원*4대= 2,800,000

3.진로활동 250 245 5

1.진로체험활동 250 245 5

1.교육운영비 250 245 5 진로교육운영비 : 250,000원*1회= 250,000

4.선택적 교육활동 102,910 95,427 7,483

1.방과후학교 운영 92,930 85,717 7,213

1.방과후학교운영 50,178 43,848 6,330

1.교과프로그램 8,940 2,419 6,521

1.운영수당 7,140 1,715 5,425
영어 강사비(경상) : 35,000원*6시간*34주

=
7,140,000

2.교육운영비 1,800 704 1,096
영어 교재비(수익자) : 30,000원*30명*2회

=
1,800,000

2.특기적성교육 25,528 16,739 8,789

1.운영수당 21,908 13,666 8,242
골프 강사비(수익자) : (32,000원*16명*9

월) - 12,800,000원 =
-8,192,000

골프 강사비(수익자) : 32,000원*40명*10

월=
12,800,000

교육마술 강사비(수익자) : 30,000원*20명

*10월=
6,000,000

교육마술 강사비(수익자) : (30,000원*6명

*10월) - 6,000,000원 =
-4,200,000

컴퓨터 강사비(수익자) : 32,000원*40명

*10월=
12,800,000

컴퓨터 강사비(수익자) : (32,000원*27명

*10월) - 12,800,000원 =
-4,160,000
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난타 강사비(경상) : 35,000원*4시간*34주

=
4,760,000

프로그램 강사비(학교지원) : 70,000원*3

개부*10회=
2,100,000

2.교육운영비 3,230 2,613 617
교육마술 재료비(학교지원) : 8,000원*17

명*10월=
1,360,000

미술 수업용품(수익자) : 8,000원*20명*10

월=
1,600,000

미술 수업용품(수익자) : (0 ) - 

1,600,000원 =
-1,600,000

컴퓨터 교재비(수익자) : (30,000원*27명

*2회) - 2,400,000원 =
-780,000

컴퓨터 교재비(수익자) : 30,000원*40명*2

회=
2,400,000

운영물품(경상) : 50,000원*2종= 100,000

운영물품(학교지원) : 15,000원*10종*1회= 150,000

3.기간제근로자법정부담금 390 460 -70
방과후강사 고용보험료 : 13,000원*3개부

*10월=
390,000

3.농어촌방과후학교운영 0 12,000 -12,000

1.운영수당 0 11,900 -11,900

2.교육운영비 0 100 -100

4.솜리골방과후학교운영 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 3,990 -3,990

2.교육운영비 0 1,010 -1,010

5.사회적배려대상자지원 5,010 4,749 261

1.운영수당 4,290 0 4,290
(성립전_1추)자유수강권 강사비 : 

1,635,000원*2회=
3,270,000

(성립전_1추)자유수강권 강사비 : 340,000

원*3회=
1,020,000

2.교육운영비 720 4,749 -4,029
(성립전_1추)자유수강권 교재 및 재료비 :

 270,000원*2회=
540,000

(성립전_1추)자유수강권 교재 및 재료비 :

 60,000원*3회=
180,000

6.특수교육대상자방과후학교운

영
3,300 2,941 359

1.교육운영비 3,300 2,941 359
(성립전_1추)교내외 방과후교육비 : 

900,000원*3명=
2,700,000

(성립전_1추)교내외 방과후교육비 : 

100,000원*6회*1명=
600,000

7.방과후학교 추가지원금(농촌

동학교 특화프로그램)
5,000 0 5,000

1.운영수당 3,380 0 3,380
(성립전_1추)미술강사비 : 35,000원*2시간

*34주=
2,380,000

(성립전_1추)강사비 : 500,000원*2개부= 1,000,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620 (성립전_1추)운영물품 : 410,000원*2종= 820,000
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(성립전_1추)미술재료비 : 8,000원*10명

*10개월=
800,000

8.늘봄실무사 사무환경 지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)비품구입 : 800,000원*3회= 2,400,000

2.돌봄교실운영 42,752 41,869 883

1.돌봄교실운영 41,152 41,869 -717

1.운영수당 14,880 12,975 1,905
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 35,000원

*8시간*38주=
10,640,000

(성립전_1추)교원 대체수당 : 15,000원*20

시간*2반=
600,000

(성립전_1추)프로그램 강사비(지자체) : 

35,000원*4시간*13주=
1,820,000

(성립전_1추)프로그램 강사비(지자체) : 

35,000원*4시간*13주=
1,820,000

2.교육운영비 23,872 26,184 -2,312 차량임차비(학교지원) : 350,000원*6일= 2,100,000

(성립전_1추)간식비 지원 : 2,000원*122일

*36명=
8,784,000

(성립전_1추)간식비 지원 : 3,828,000원*1

회=
3,828,000

(성립전_1추)미술프로그램 재료비 : 

10,000원*40명*10개월=
4,000,000

(성립전_1추)체험비 및 교재교구재료비 : 

153,000원*10월*2개반=
3,060,000

(성립전_1추)통학차량 임차비(목적) : 

350,000원*6일=
2,100,000

3.비품구입비 2,400 2,710 -310
(성립전_1추)운영비품 구입 : 1,200,000원

*2종=
2,400,000

2.늘봄교실운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램 강사비

 : 90,000원*4명*4개월=
1,440,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램 교재 및

 재료비 : 10,000원*4명*4개월=
160,000

2.독서활동 8,700 8,818 -118

1.독서활동운영 8,700 8,818 -118

1.도서구입 5,400 5,392 8

1.도서구입비 5,400 5,392 8 도서구입 : 10000원*270권*2회 5,400,000

2.도서관운영 2,400 2,496 -96

1.교육운영비 1,600 1,745 -145 도서관운영용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

독서행사 : 10,000원*60명= 600,000

2.비품구입비 800 751 49 서가 구입비 : 400,000원*2종*1회= 800,000

3.책꾸러미지원 900 930 -30
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1.교육운영비 900 930 -30 책꾸러미 지원 : 30,000원*30명= 900,000

3.기타 선택적 교육활동 1,280 892 388

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.다문화교육운영 780 392 388

1.다문화교육프로그램운영 780 392 388

1.운영수당 0 212 -212
다문화이해교육강사비 : 100,000원*6학급

*1회=
600,000

다문화이해교육강사비 : (0) - 600,000원 

=
-600,000

2.교육운영비 780 180 600
다문화이해교육활동비 : (130,000원*6학급

*1회) - 180,000원 =
600,000

다문화이해교육활동비 : 30,000원*6학급*1

회=
180,000

5.교육활동 지원 63,728 161,643 -97,915

1.교무업무 운영 5,220 5,873 -653

1.교무학사운영 5,220 5,873 -653

1.교무학사운영 1,020 980 40

1.일반수용비 1,020 980 40 현수막구입 : 60,000원*17회= 1,020,000

2.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0
학급환경정리용품구입 : 80,000원*6학급*2

회=
960,000

3.청소용품 840 833 7

1.일반수용비 840 833 7 청소용품구입 : 60,000원*7학급*2회= 840,000

4.입학식,졸업식,교육과정설명

회
2,400 3,100 -700

1.교육운영비 2,400 3,100 -700 행사용품대여및구입 : 800,000원*3회= 2,400,000

2.생활지도운영 4,368 3,860 508

1.학생생활상담지도 2,300 2,000 300

1.생활인권교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
생활인권교육운영비 : 83,300원*2회*6학급

=
1,000,000

2.Wee클래스운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 Wee클래스운영지원 : 250,000원*2회= 500,000
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3.맞춤형 학교폭력 예방교육 운

영
0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.학교폭력 예방교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교폭력 예방 문화예술체육

활동비 : 16,000원*50명*1회=
800,000

2.학생안전교육 2,068 1,860 208

1.안전교육 2,068 1,860 208

1.여비 100 0 100 인솔교사여비 : 20,000원*5명= 100,000

2.교육운영비 1,968 1,860 108 차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

시설이용료 : 1,000원*14명+2000원*3명= 20,000

식비 : 12,000원*1식*19명= 228,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료(목

적) : 224,000원*5회=
1,120,000

3.연구학교 운영 19,900 17,080 2,820

1.연구학교운영 19,900 17,080 2,820

1.어울림학교운영 19,900 17,080 2,820

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)어울림 놀이공간 보수 및 개

선비 : 1,600,000원*1회=
1,600,000

2.운영수당 8,940 9,800 -860
(성립전_1추)뉴스포츠 강사비 : 35,000원

*18시간*5반=
3,150,000

(성립전_1추)롱보드 강사비(주강사) : 

35,000원*5반*6주 =
1,050,000

(성립전_1추)롱보드 강사비(보조강사) : 

90,000원*6주=
540,000

(성립전_1추)창의적체험활동 우쿨렐레, 칼

림바 강사비 : 35,000원*5반*20시간=
3,500,000

(성립전_1추)학부모참여 우쿨렐레, 칼림바

 동아리 연수 : 35,000원*20시간=
700,000

3.교육운영비 8,960 6,880 2,080
(성립전_1추)교육과정 용품 구입 및 수리

비 : 20,000원*10종=
200,000

(성립전_1추)창의적체험활동 재료 구입 : 

10,000원*5종*5반 =
250,000

(성립전_1추)학력증진 독서행사비 : 

10,000원*60명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교원 생태전환교육 동아리 활

동 : 30,000원*17명=
510,000

(성립전_1추)학교 텃밭, 꽃밭 가꾸기 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)생태전환교육 활성화 생태체

험 : 70,000원*5반*2회=
700,000

(성립전_1추)생태전환교육 활성화 목공체

험 : 40,000원*55명=
2,200,000

(성립전_1추)삼성교육콘서트 운영 공연관

람 : 550,000원*1회=
550,000
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(성립전_1추)삼성교육콘서트 운영 부스체

험 : 650,000원*1회=
650,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램 운영 

홍보 현수막 : 70,000원*4개*2회=
560,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램 운영 

홍보팜플렛 : 220,000원*2회=
440,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램 운영 

간식비 : 5,000원*50명*2회=
500,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0
(성립전_1추)사업운영 협의회비 : 200,000

원*2회=
400,000

4.학습지원실 운영 7,140 7,379 -239

1.정보화실운영 7,140 7,379 -239

1.학교정보화지원 7,140 6,879 261

1.일반수용비 2,230 2,963 -733 학교종이앱이용료 : 53,900원*12개월= 647,000

IT기기 유지보수비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

20,000원*12개월=
240,000

(성립전_1추)전화녹음장치설치 : 143,000

원*1대=
143,000

2.교육운영비 4,610 3,916 694 소모성부품교체 : 100,500원*10대*2회= 2,010,000

소모성부품교체 : (100,350원*14대*2회) -

 2,010,000원 =
800,000

정보장비수리비 : 90,000원*10대*2회= 1,800,000

3.비품구입비 300 0 300 원격교육기자재구입 : 50,000원*6대= 300,000

2.전북e학습터 모델학급 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.교육여건 개선 27,100 127,451 -100,351

1.교육환경개선 27,100 127,451 -100,351

1.PC구입 1,600 2,883 -1,283

1.비품구입비 1,600 2,883 -1,283 정보실비품구입 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.교실환경개선 0 8,200 -8,200

1.비품구입비 0 8,200 -8,200

3.특별실교육환경개선 500 56,363 -55,863

1.일반수용비 0 19,921 -19,921

2.비품구입비 500 36,442 -35,942 특별실비품구입 : 100,000원*5회= 500,000

4.특수학급 환경개선 25,000 60,005 -35,005
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1.일반수용비 21,228 26,398 -5,170
(성립전_1추)인테리어 공사 : 18,000,000

원*1식=
18,000,000

(성립전_1추)전기공사 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

블라인드 및 파티션구입 : -70,000원*1식= -70,000

(성립전_1추)블라인드 및 파티션구입 : 

200,000원*6종=
1,200,000

환경개선 소모품 구입 : 9,800원*10종= 98,000

2.비품구입비 3,772 33,607 -29,835 냉장고 등 비품구입 : -28,000원*1대= -28,000

(성립전_1추)냉장고 등 비품구입 : 

600,000원*3종=
1,800,000

(성립전_1추)업무용컴퓨터구입 : 

1,000,000원*2대=
2,000,000

6.학교 일반운영 116,513 97,548 18,965

1.학교기관 운영 42,956 19,192 23,764

1.부서기본운영 24,767 19,192 5,575

1.교장실운영 8,580 7,780 800

1.여비 2,000 1,200 800 관내외출장여비 : 40,000원*1명*50회= 2,000,000

2.일반업무추진비 3,580 3,580 0 접대용다과,식사 : 138,000원*10회= 1,380,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 7,985 5,060 2,925

1.일반수용비 5,890 3,790 2,100 기본사무용품비 : 210,000원*3회= 630,000

복사용지 : 220,000원*4회= 880,000

프린터토너등 : 200,000원*4대= 800,000

업무용도서등 : 110,000원*2종= 220,000

간행물구독료 : 10,000원*5종*12월= 600,000

사무용기기유지보수비 : 115,000원*4종= 460,000

특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000

각종수수료 : 10,000원*12월= 120,000

교육경비 : 525,000원*4회= 2,100,000

2.기타공공요금 70 70 0 재정보증보험료 : 70,000원*1회= 70,000
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3.여비 2,025 1,200 825 관내외출장여비 : 25,000원*3명*27회= 2,025,000

3.교무부운영 8,102 6,252 1,850

1.일반수용비 2,252 2,252 0 기본사무용품비 : 400,000원*2회= 800,000

복사기 임대료 : 121,000원*12월= 1,452,000

2.여비 5,400 4,000 1,400 관내외출장여비 : 25,000원*18명*12회= 5,400,000

3.비품구입비 450 0 450 원두커피 자판기 : 450,000원*1대 = 450,000

4.학교자치 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0 교직원 자치기구 운영 : 50,000원*2회= 100,000

2.행정지원인력운용 18,189 0 18,189

1.사회복무요원인건비 18,189 0 18,189

1.기간제근로자인건비 18,189 0 18,189
(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 4,427,000원*1명=
4,427,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 925,330원*6월=
5,552,000

(성립전_1추)학생보호인력 사회복무요원 

인건비 : 1,172,850원*7월=
8,210,000

2.시설 장비 유지 69,757 76,237 -6,480

1.학교시설장비유지 69,757 76,237 -6,480

1.공공요금및제세공과금 25,968 22,540 3,428

1.전기요금 17,796 14,368 3,428
전기요금 : (1,322,000원*12월) - 

12,744,000원 =
3,120,000

전기요금 : 1,062,000원*12월= 12,744,000

학교체육시설개방 전기요금 : 193,200원

*10회=
1,932,000

2.상하수도료 1,080 1,080 0 상하수도(음식물)요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

3.기타공공요금 7,092 7,092 0 전화요금,우편요금등 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 391,000원*12월= 4,692,000

2.연료비 225 0 225

1.연료비 225 0 225
예초기유류비 : (1,500원*150리터) - 

150,000원 =
75,000

예초기유류비 : 1,500원*100리터= 150,000

3.시설관리용역 9,211 9,032 179

1.일반수용비 9,211 9,032 179
전기안전관리용역비 : (88,000원*12월) - 

1,200,000원 =
-144,000

전기안전관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000
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소방시설관리용역비 : (101,200원*12월) -

 1,296,000원 =
-81,000

소방시설관리용역비 : 108,000원*12월= 1,296,000

제3종시설물정기안전검검 : (550,000원*2

회) - 1,328,000원 =
-228,000

제3종시설물정기안전검검 : 664,000원*2회

=
1,328,000

하수처리시설유지관리 : 116,600원*12월= 1,400,000

놀이시설유지관리 : 33,000원*12월= 396,000

승강기유지관리 : 187,000원*12월= 2,244,000

산업안전보건 법적수행업무 용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 27,345 30,703 -3,358

1.일반수용비 23,490 26,593 -3,103 시설소모품구입비 : 280,000원*12월= 3,360,000

소규모수선비 : 1,500,000원*5회= 7,500,000

소규모수선비 : (2,120,000원*5회) - 

7,500,000원 =
3,100,000

냉난방기 청소비 : (60,000원*23대) - 

1,495,000원 =
-115,000

냉난방기 청소비 : 65,000원*23대= 1,495,000

피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

일용인부사역비 : 174,500원*2회= 349,000

CCTV렌탈 : 150,000원*12월= 1,800,000

쓰레기봉투 : 82,000원*4회= 328,000

노인사회활동지원 환경미화 : 220,000원

*10월*2명=
4,400,000

폐기물처리비 : 573,000원*1회= 573,000

불법촬영카메라 점검비 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 3,855 4,110 -255 각종 비품 : 250,000원*3종= 750,000

각종 비품 : (468,750원*4종) - 750,000원

 =
1,125,000

동력 예취기 구입 : 1,980,000원*1대= 1,980,000

5.화장실관리 3,648 1,520 2,128

1.기간제근로자인건비 1,728 0 1,728 미화원인건비 : 575,900원*1명*3월= 1,728,000

2.일반수용비 1,920 1,520 400 화장실소모품구입 : 25,000원*5종*4회= 500,000

화장실소모품구입 : (45,000원*5종*4회) -

 500,000원 =
400,000
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정화조 청소비 : 300,000원*1회= 300,000

비데 렌탈,유지관리 : 12,000원*5대*12월= 720,000

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0 무인기계경비용역료 : 280,000원*12월= 3,360,000

7.전자태그(RFID) 기반 물품관

리 운영
0 7,575 -7,575

1.일반수용비 0 2,955 -2,955

2.비품구입비 0 4,620 -4,620

8.미화원인건비 0 1,507 -1,507

1.기간제근로자인건비 0 1,507 -1,507

3.학교운영 협력 3,800 2,119 1,681

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학운위간담회,식비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 3,000 1,319 1,681

1.학부모교육 1,500 1,319 181

1.운영수당 200 0 200 강사료 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,140 1,159 -19 학부모 학교참여 운영비 : 30,000원*28명= 840,000

학부모교육운영비  : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0 학부모 학교참여 다과비 : 80,000원*2회= 160,000

2.학부모참여 공모사업 운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)바자회 홍보자료 제작비 : 

50,000원*2매*2회=
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)바자회 운영비 : 8,000원*100

명=
800,000

(성립전_1추)김장 재료비 : 100,000원*5종

=
500,000

7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

세출합계 548,826 473,768 75,058
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